
2/10 51: Rigsdagens åbning. 

Hvis uventede begivenheder ikke indtræffer, vil det derfor være rigtigt nu i 
nogen tid at iagttage virkningen af de kræfter, der således er sat i gang, før man 
tager stilling til udformningen af den økonomiske politik på,' længere; sigt. I løbet af 
efteråret ventes iøvrigt en betænkning om pristalsproblemerne fra det nedsatte sag- 
kyndige udvalg, således at overvejelserne herom hos de forskellige faktorer kan hvile 
på det sagligt bedst mulige grundlag. ; 

De indtil nu foreliggende oplysninger bekræfter, at investeringen stort set 
holder sig godt, medens tallene, for udenrigshandel, produktion og beskæftigelse tyder 
på en mindre nedgang i forbruget. Denne udvikling er nødvendig; men det gældet 
nu om, at den produktionskraft, der herved bliver ledig, sættes ind på en eksport, 
der kan forbedre valutastillingen. Regeringen ønsker stærkest muligt at støtte er- 
hvervene i deres, eksportbestræbelser og, i det, arbejde for produktionens effektivitet, 
der er så vigtigt for vor konkurrenceevne. Der vil derfor blive optaget kontakt mellem 
regeringen og erhvervene for at drøfte, hvad der i den nuværende situation kan tjene 
til den friest mulige udfoldelse af det initiativ og den arbejdsevne, vort samfund rå- 
der over. 

Regeringen har i det forløbne år måttet begrænse omfanget af det igangvæ- 
rende byggeri som følge af overbeskæftigelsen i byggefagene og nødvendigheden '.af 
at sikre den for forsvarets genopbygning påtrængende bygge- og anlægsvirksomhed. 
Regeringen vil herved hindre, at den inflationsbevægelse, der stammer fra den samlede 
investering i bygge- og anlægsarbejder, yderligere forstærkes. Den gennemførte ned- 
dæmpning i investeringsvirksomheden har ført til en noget bedre bemanding af bygge- 
pladserne og en vågnende konkurrence i byggefaget. Samtidig har de stærkt stigende 
priser på byggematerialer og vanskeligheden ved at få større, byggeforètagender fi- 
nansieret under opførelsen imidlertid medført en, nedgang i antallet af nye ansøg- 
ninger om statslån. Regeringen agter at fortsætte bestræbelserne for at forsyne be- 
folkningen med boliger og har derfor truffet foranstaltninger til en fortsættelse af 
projekteringsvirksomheden, således at et mere omfattende boligbyggeri hurtigt vil kunne 
iværksættes, når de opståede vanskeligheder er overvundet. 

Regeringen har iværksat forskellige undersøgelser for, at klarlægge virkningerne 
af de i skattekommissionens betænkning diskuterede ændringer i skattesystemet. Det 
er hensigten nu at nedsætte et politisk udvalg til drøftelse af spørgsmålet om en 
skattereform. 

For at opmuntre og fremme den private opsparing vil regeringen stille forslag 
om skattelettelse for opsparing. Forslaget vil blive fremsat, såsnart det derom ned- 
satte udvalg har afgivet betænkning. Lovbestemmelsen om fradrag i skatteindtægten 
for forsikringer vil blive taget op til revision. 

Det spørgsmål, der er opstået ved den af prisstigningen fremkaldte nivelleriJJg: 
af forskellige tjenestemandsgruppers lønninger, vil blive søgt løst. 

I  fortsættelse af den tidligere lovgivning om udlån af Marshallhjælpens krone- 
konto agtes fremsat forslag, om delvis finansiering af investeringsopgaver af almen 
produktionsmæssig og samfundsøkonomisk karakter. I samarbejde med Danmarks Na- 
tionalbank er det iøvrigt tanken at føre den samlede kreditpolitik udfra det hensyn 
at undgå et inflatorisk pres gennem en overforsyning af pengemarkedet. 

Idet regeringen erkender den betydning, det har for det danske folk, at* dets 
åndelige og folkelige liv kan leves frit og sundt, vil den tilstræbe, at der skabes de 
bedst mulige arbejdsvilkår for kirken og de dertil knyttede institutioner. 

Videnskabens kår ligger regeringen stærkt på sinde. I erkendelse af den be- 
- I tydning en fremhjælpning af den videnskabelige forskning har for kulturlivets og sam- , 홢 
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